UBND TỈNH SƠN LA

VĂN PHÒNG

Số:          /KH-VPUB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Sơn La, ngày        tháng  01  năm 2026

KẾ HOẠCH

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2026

Căn cứ Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tiếp công dân năm 2013, Luật Tố

cáo năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Thông tư số 02/2021/TT-TTCP

ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh

tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Thông

tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ về quy trình

tiếp công dân; Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra

Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản

ánh; Quy định số 429-QĐ/TU ngày 01/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

tăng cường công tác đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền

các cấp; người đứng đầu các cơ quan, đơn vị;

Thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 11/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu

nại, tố cáo, bảo vệ người tố cáo; Kế hoạch số 136-KH/TU ngày 02/5/2015 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công

dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kế hoạch số 137-KH/TU ngày 12/4/2019 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày

10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí,

tiêu cực.

Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện công tác tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân; tiếp nhận,

xử lý đơn và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc phạm vi quản

lý và thẩm quyền của Văn phòng UBND tỉnh; giải quyết kịp thời các vụ việc mới

phát sinh theo quy định của pháp luật, tập trung xem xét, giải quyết dứt điểm các

vụ việc khiếu nại, tố cáo.

2

- Tiếp tục thực hiện tốt trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị

trong tổ chức thực hiện công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác

tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, đảm bảo lợi ích chính đáng của công

chức, viên chức, lao động và nhân dân theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp của cấp uỷ đảng và

thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo; tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên

chức, lao động trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, quan

tâm thực hiện mục tiêu giải quyết kịp thời, triệt để khiếu nại, tố cáo, kiến nghị,

phản ánh của công dân, đúng quy định pháp luật.

2. Yêu cầu

- Quán triệt, phổ biến đầy đủ, thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính

sách của Đảng và pháp luật Nhà nước về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu

nại, tố cáo. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; xác định đây là nhiệm vụ quan trọng,

thường xuyên của cơ quan, đơn vị.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các tổ chức, đơn vị nhất là với Ban Tiếp

công dân trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư; Công tác tiếp dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo công khai, chính xác, kịp thời theo đúng thẩm

quyền và trình tự thực hiện quy định của pháp luật.

- Thực hiện nghiêm túc tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất;

gắn việc tiếp công dân với việc tuyên truyền chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước; đẩy mạnh công tác đối thoại gắn với giải thích quyền và nghĩa vụ và

trách nhiệm của công dân trong khiếu nại, tố cáo; xác định rõ nội dung giải quyết,

hướng giải quyết, cơ quan, đơn vị giải quyết, thời hạn giải quyết; đảm bảo các

kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân được giải quyết kịp thời, đúng

pháp luật, không để phát sinh khiếu nại, tố cáo vượt cấp.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tiếp công dân và giải quyết

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, đảng viên, công  chức,

viên chức Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

(KNTC); Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu

tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Quy định số 11-QĐ/TW, ngày

3

18/02/2019 của Bộ Chính Trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong công

tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị

của dân; Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng

thi hành; Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ

quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố

cáo và phòng, chống tham nhũng; Thông tư số 04/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021

của Thanh tra Chính phủ về quy trình tiếp công dân; Thông tư số 05/2021/TT-

TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn

khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh; Quy định số 429-QÐ/TU ngày

01/7/2022 của Ban Thường vụ tỉnh ủy Sơn La về việc đối thoại trực tiếp giữa người

đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp; người đứng đầu các Sở, ban, ngành cấp tỉnh

với nhân dân; Chỉ thị số 36-CT/TU ngày 11/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại,

tố cáo, bảo vệ người tố cáo; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 25/01/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết KNTC, kiến nghị,

phản ánh trên địa bàn tỉnh Sơn La; Kế hoạch số 136-KH/TU ngày 02/5/2015 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Sơn La về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công

dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công văn số 3771/UBND-NC ngày 04/11/2021

của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La về tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác cải cách hành chính và đạo đức

công vụ; Công văn số 4353/UBND-NC ngày 26/9/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh

Sơn La về việc tăng cường công tác nắm tình hình Nhân dân và thực hiện chế độ

báo cáo.

- Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, năm 2026.

2. Rà soát các văn bản pháp luật, văn bản chỉ đạo về tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo để cụ thể hóa thành các Quyết định, Quy chế, Nội quy

thực hiện và bổ sung, hoàn thiện các quy định đảm bảo phù hợp với quy định

của pháp luật

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, năm 2026.

3. Kiểm tra trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trong

việc thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị.

4

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 (theo chỉ đạo của lãnh đạo Văn phòng

UBND tỉnh).

4. Cung cấp thông tin về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,

tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Sơn La và Trang

Thông tin điện tử Văn phòng UBND tỉnh theo quy định

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Thông tin tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị.

- Thời gian thực hiện: Tháng, quý, năm 2026.

5. Xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

- Các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tiếp nhận trực tiếp qua

công tác tiếp dân, bưu điện hoặc do các cơ quan, tổ chức, cơ quan có thẩm quyền

chuyển đến; phân loại, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đảm bảo

theo quy định của pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

- Đối với các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh không thuộc thẩm

quyền giải quyết của Chánh Văn phòng, giao phòng Nội chính chủ trì, phối hợp với

các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho Chánh Văn phòng hướng dẫn chuyển

đơn thư đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật.

- Đối với các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm

quyền giải quyết của Chánh Văn phòng, giao phòng Tổ chức - Hành chính - Quản

trị chủ trì, phối hợp với phòng Nội chính, các phòng, đơn vị liên quan tham mưu

Chánh Văn phòng giải quyết theo đúng trình tự, thủ tục, quy định của pháp luật.

- Các trường hợp khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tổ chức đảng, đảng

viên, giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy và Tổ giúp việc công tác tiếp công dân của

Bí thư Đảng ủy Văn phòng tham mưu thực hiện theo quy trình quy định của Đảng

và quy chế của Đảng ủy Văn phòng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển

khai các nội dung của kế hoạch.

2. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện nghiêm túc công

tác tiếp công dân, phối hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo; thực hiện tốt nguyên tắc

tập trung dân chủ, tăng cường đoàn kết nội bộ, quan tâm đối thoại, tuyên truyền

pháp luật và vận động công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý

thực hiện tốt các quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

3. Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị

- Tham mưu với Chánh Văn phòng tổ chức thực hiện công tác tiếp công

5

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; hướng dẫn, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện

nghiêm túc Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, tham mưu công tác

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo; kiểm

tra trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp (theo chỉ đạo của Chánh Văn

phòng) trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiếp công dân và giải

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

- Phối hợp các phòng, đơn vị tổ chức thực  hiện nhiệm vụ được giao tại kế

hoạch; sắp xếp, bố trí, tổ chức buổi tiếp công dân định kỳ, đột xuất của Chánh Văn

phòng; bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí, an ninh trật tự phục vụ

công tác tiếp công dân của Văn phòng.

- Chủ trì, xây dựng thông báo lịch tiếp công dân, tổ chức thực hiện công tác

tiếp công dân, cử cán bộ trực, mở sổ ghi chép theo dõi tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo theo quy định.

- Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo về công tác tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo định kỳ hoặc đột xuất theo quy định.

Trên đây là kế hoạch công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

năm 2026. Yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Thanh tra tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh;

- Các phòng, đơn vị;

- Trang Thông tin điện tử VP;

- Lưu: VT, TCHCQT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Bình Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T08:49:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Trần Bình Minh<minhtb.snv@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T08:52:03+0700
	Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T08:52:11+0700
	Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-06T08:52:37+0700
	Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!